СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СРЕДНЕСАНТИМИРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ
28.03.2023 г.                                                                              № 51/159
Об отчете Главы муниципального образования
"Среднесантимирское   сельское   поселение"
за 2022 год.

Руководствуясь частью 6  статьи 30 Устава муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение», заслушав отчет Главы муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение",  Совет депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" р е ш и л:
1. Отчет Главы муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Деятельность Главы муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» оценить как удовлетворительную.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования

«Среднесантимирское сельское поселение»                       З.Ф.Рафиков
Приложение

к решению Совета Депутатов
муниципального образования
«Среднесантимирское сельское поселение»

от 28.03.2023г.  № 51/159
Отчет
о результатах работы Главы муниципального образования
 "Среднесантимирское сельское поселение" за 2022 год.

 В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю отчет о результатах работы главы муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» за 2022 год.
Совет депутатов, являясь коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на заседаниях. Заседание Совета депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" является правомочным, если на нем присутствует не менее 50 % от числа избранных депутатов. В течение 2022 года заседания Совета депутатов всегда проводились в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время.
В 2022 году проведено 12 заседаний, где принято 36 решений. По особо важным и срочным вопросам проводились внеочередные заседания, которых в 2022 году состоялось 3
Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения. В течении года изменения внесены в   правовые акты, регулирующие такие вопросы, как:

- бюджет  муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» на 2021 год;
- Устав муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение»;
-Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение должности Главы администрации муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» и другие.
         На заседаниях Совета депутатов в 2022 году  были утверждены такие важные вопросы как,
-об утверждении бюджета м.о. «Среднесантимирское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы;

-о внесении изменений в  Устав м.о. «Среднесантимирское сельское поселение»;

-об установлении ставок земельного налога на территории м.о. «Среднесантимирское сельское поселение» на 2023 год;

-об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории м.о. «Среднесантимирское сельское поселение» на 2023 год;

-об утверждении отчета об исполнении бюджета м.о. «Среднесантимирское сельское поселение» за 2021 год;
-об утверждении схемы избирательного округа для проведения выборов депутатов Совета депутатова м.о. «Среднесантимирское сельское поселение» сроком на 10 лет».
Среди важнейших нормативных правовых актов, утверждаемых Советом депутатов, бюджет муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение» и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования, имеющий огромное значение для каждого жителя поселения. Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация муниципального образования «Среднесантимирское сельское поселение». Совет депутатов утверждает решение о бюджете в одном чтении. Кроме того, по проекту бюджета проводятся публичные слушания.

Бюджет муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" на 2022 год был утвержден 15.12.2021 года решением № 35/110.
       В течении года неоднократно вносились изменения в бюджет поселения

        Исполнение бюджета муниципального образования «Среднесантимирское  сельское поселение» по доходам за 2022 год составило 4,486 тыс. рублей, что составляет 82,2 %  к годовому плану. Значительно увеличилось поступление налогов на имущество физических лиц и земельный налог.
.      Исполнение бюджета поселения по расходам за 2022 год составило 4,554тыс. рублей, что составляет 81,7% к плану.
Обязательным условием эффективной работы органов местного самоуправления является максимальная открытость деятельности власти, достоверность и доступность информации. Это значимые инструменты сближения власти и общества, инструменты реальной демократии. Право человека и гражданина на доступ к информации закреплено в Конституции Российской Федерации. Данные положения получили свое дальнейшее развитие в Федеральном законе от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

В целях реализации данного законодательного акта определены способы предоставления информации. Это:

1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет»;

3) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;

7) другие способы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение".

Наиболее близкой жителям поселения информационной площадкой является районная газета «Звезда». Здесь обсуждаются важнейшие проблемы местного самоуправления и пути их решения.  Регулярно публикуются интервью и беседы с руководителями органов местного самоуправления. Кроме того, все принятые решения Совета депутатов размещаются на официальном сайте муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" https://s-santimir-r73.gosuslugi.ru. и в местном информационном  бюллетене «Вестник поселения».
Сайт муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение",является существенным ресурсом для обеспечения открытости органов местного самоуправления поселения. Здесь представлена информация о главе муниципального образования, депутатах Совета депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение", Устав, бюджет, утвержденные нормативные правовые акты,  контактная информация.

В течение 2022 года в ходе мониторинга действующих нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" прокуратура района  признала все НПА соответствующими действующему законодательству.
Существенную роль в профилактике коррупции призваны сыграть комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Такая комиссия сформирована в органах местного самоуправления муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение". В течение 2022 года вопросов для рассмотрения на заседаниях данной комиссии не возникало.
Продолжили свою работу в 2022 году постоянные комиссии Совета депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение".
При Совете депутатов муниципального образования утверждены и действуют две постоянные комиссии: комиссия по социальной политке и местному самоуправлению под председательством Ишмаева С.П. и комиссия по финансово-экономической политике и муниципальному хозяйству, председатель Гришин О.А..
Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, решениями Совета депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение" в 2022  году назначались публичные слушания.

Целями публичных слушаний являются: информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение органами и должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов решений.

Исполняя полномочия высшего должностного лица муниципального образования, главным направлением своей работы считаю создание в муниципальном образовании стабильной финансово-экономической и социально-политической обстановки, основанной на эффективном взаимодействии представительного и исполнительного органов местного самоуправления. Это становится возможным благодаря правильно выбранному курсу муниципальной политики, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования, направленной на динамичное социально-экономическое развитие муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение"  в целях повышения уровня жизни населения.

Приоритетом работы депутата, главы муниципального образования была и остается поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Один из важнейших каналов обратной связи с населением муниципального образования – работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное или электронное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения.

Личный прием граждан ведется согласно утвержденному графику, который размещен на информационном стенде администрации муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение».

Уважаемые депутаты и участники заседания! Подводя  итоги работы за 2022 год  надеюсь, что работа депутатского корпуса Совета депутатов муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение» и в 2022 году будет   плодотворной и  построена  на принципах взаимного уважения и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни населения в муниципального образования "Среднесантимирское сельское поселение".

Глава муниципального образования

«Среднесантимирское сельское поселение»                  З.Ф.Рафиков
.